
Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 46

CULTURA
EXTRATO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO

 
CHAMADA PÚBLICA N. 05/2021 - Edital de premiação e aquisição de 
bens artísticos, com fundamento no inciso III, art. 2º. da Lei Emergencial 
Aldir Blanc - Lei 14.017, de 29 de junho de 2020, regulamentada pelo 
Decreto Federal Nº. 10.464, de 17 de agosto de 2020, e do Decreto 
Municipal Nº. 29.339, de 01 de outubro de 2020 e do Decreto Municipal 
Nº. 29.339, de 01 de outubro de 2020, com alteração dada pela Lei 
14.150, de 12 de maio de 2021 que prorroga o prazo para utilização de 
recursos visando adoção de medidas emergenciais destinadas ao setor 

da COVID-19.
Processo Administrativo N. 12.302-0/2021-1;
A Comissão de Avaliação de Cadastro - CAC, no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta na Portaria nº 04, de 18 de 
outubro de 2021 e do art. 16, do Decreto Municipal N. 29.339/2020 e do 
item 7.7 do certame;
CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas artísticas e 
culturais devidamente avaliadas pela Comissão de Avaliação Técnica - 
CAT, por força do item 6 do Edital;

RESOLVE:

a) Dar conhecimento à relação de obras propostas e seus respectivos 
proponentes premiados, com fundamento no item 7, c/c o limite de 

listadas:

PREMIADOS - Categoria A (Artesanato)

Class Nome da Obra Proponente ID Nota

1° FEPASA a nossa FLAVIA RISSI 1115 10

2° Piuí de Jundiaí LETICIA CAMARGO 
RESENDE 935 8,40

3°
Descubra 
histórias 
complexas 

BEATRIZ PASTORINI 
NOGUEIRA 779 7,75

4° Chefe de Estação RITA DE CÁSSIA PEDRO 570 7,75

5° Skate e Rock Roll JOEBER APARECIDO 
NUNES 915 6,55

PREMIADOS - Categoria B (Literatura)

Class Nome da Obra Proponente ID Nota

1°
A princesa que era 
gordinha e não está 
nem aí com isso!

MÁRCIO APARECIDO 
MARTELLI 852 9,85

2° Catarina Bailarina LIS MICHELE GARCIA 
ALANIZ LOPES 874 9,60

3°

Ê ê ê, prendi um 
saci-pererê!

MÁRCIO APARECIDO 
MARTELLI 852 9,50

O País do Futuro 
- Antologia de 
Histórias em 
Quadrinhos

MATHEUS DE ALEXANDRO 
FLORES 399 9,50

5° Oscilações MIKHAEL OLIVEIRA 
SIMÕES 911 9,35

6°
Homem-Chiclete EDE GALILEU DA SILVA 264 9,00

Espelho de Sangue NICOLAS MANACERO 
CATALANO 870 9,00

8° DORINHA CARMEN SILVIA PEREIRA 967 8,55

9° meu pai foi 
ferroviário 10

EUSEBIO PEREIRA DOS 
SANTOS 940 8,55

10°

O CHAMADO 
DAS BRUMAS

FERNANDO JESUS 
NOGUEIRA CATOSSI 445 8,15

VULTOS DO 
AMANHÃ

FERNANDO JESUS 
NOGUEIRA CATOSSI 445 8,15

Textinhos do Bem NICOLAS MANACERO 
CATALANO 870 8,15

13°

Insanidade e outras 
histórias 

ALEX ALEXANDRE DA 
ROSA 497 7,90

Três Povos ALEXANDRA APARECIDA 
LAZARI SIMÃO 1063 7,90

PREMIADOS - Categoria C (Artes Visuais)

Class Nome da Obra Proponente ID Nota

1°

Menino Navegante DIMITRI KURIKI 
YOSHINAGA 920 10

Casa italiana EDE GALILEU DA SILVA 264 10

Beleza negra III JOSÉ ROBERTO DA SILVA 749 10

Distanciamento LEANDRA CARVALHO DO 
ESPÍRITO SANTO 678 10

TOPOGRAFIA 
UTERINA - série 
Totêmica

LÍVIA MARA BOTAZZO 
FRANÇA 641 10

O TREM LUCAS TEBOM 
GUSKUMA 907 10

Vagões MAICON WILLIAN DE 
SOUZA GOMES 1064 10

8° Passagem pelo 
caminho

CHRISTIANE 
GRIGOLETTO 914 9,85

9° Angústia (A Carta) MATHEUS DE 
ALEXANDRO FLORES 399 9,55

10°
Melancolia CAROLINA COELHO 

RAMOS 858 9,50

Faunda 1 JULIANA FERNANDES 751 9,50

12° Paisagem Imaginária EMILIA DE OLIVEIRA 
SANTOS 770 9,35

13° Segregação GISLAINE CRISTINA DA 
SILVA 910 9,30

14° Insônia e Depressão SANDER ANTONELLI 
JUNIOR 390 9,25

15° As Bicicletas ALEXANDRE S SARAIVA 
FERNANDES 902 9,15

 

b) Informar as propostas suplentes, de acordo com as categorias abaixo 
listadas:

SUPLENTE - Categoria A (Artesanato)

Class. Proposta Proponente ID Nota

1° Fala, ouve, sente... BEATRIZ PASTORINI 
NOGUEIRA 779 6,45

SUPLENTES - Categoria B (Literatura)

Class Proposta Proponente ID Nota

1° Texto em Contexto CARMEN SILVIA PEREIRA 967 7,30

2° Dona Jiboia e a 
Alcateia

JULIA FERNANDES 
HEIMANN 713 7,25

3° Uma Causa Poética LIEGE MARIA ESTEVES 905 7,15

4°
Cem Piadas Sem 
Dono

JULIA FERNANDES 
HEIMANN 713 7,00

Sonhos Navegados LIEGE MARIA ESTEVES 905 7,00

SUPLENTES - Categoria C (Artes Visuais)

Class Proposta Proponente ID Nota

1°

ALESSANDRO CELANTE 1054 9,00

Fauna 2 JULIANA FERNANDES 751 9,00

360 LEANDRA CARVALHO DO 
ESPÍRITO SANTO 678 9,00

4° MOVIMENTO DAS 
ÁGUAS MAYARA SABINO ROCHA 414 8,85

5° Refração Bipartida - 
série Totêmica

LÍVIA MARA BOTAZZO 
FRANÇA 641 8,85

6° Árovre Mãe #2 PAULA PIMENTA DE 
PÁDUA GONÇALVES 398 8,75

7° Portais e Passagens GABRIELA SANTOS DE 
MATOS 310 8,70

8°

Resistência e 
ancestralidade: 
mulheres indígenas 
e os caminhos da 
existência

JULIA COIMBRA MARTIN 1010 8,60



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 47

9° Sosen SANDER ANTONELLI 
JUNIOR 390 8,50

10°

Complexo Argos - 
Um Olhar Histórico GIOVANA DEL MASSO 476 8,50

Ensaio 
Monocromático 
- Patrimônios de 
Jundiaí

GIOVANA DEL MASSO 
SILVEIRA 476 8,50

Fasos I- Vasos e fases 
da lua em conexão 
com o feminino.’’

GIOVANNA 
VASCONCELLOS GOZZO 
FRACASCIO

393 8,50

Seja Você ISADORA MENDES REIS/
TREMOR PRODUTORA 1076 8,50

Concórdia JOSÉ ROBERTO DA SILVA 749 8,50

De passagem JULIA COIMBRA MARTIN 1010 8,50
Surreal que 
Transborda LORI COELHO RAMOS 1031 8,50

Espectro Abstrato 
Flores LORI COELHO RAMOS 1031 8,50

Evolução LUCAS RAFAEL DE 
SOUZA 899 8,50

Viver ou Existir - Pop 
Art

NAYARA GONCALVES 
FIRENS 1078 8,50

20° A Jundiaí que 
ninguém vê LUCAS WILLIAM CASALE 649 8,40

21° Japy Analógica TATIANE APARECIDA 
VERGILIO SILVESTRONI 799 8,40

22°

Ouro Sagrado CAROLINA COELHO 
RAMOS 858 8,35

Arte pra sentir GRACE KELLY SANCHES 
MANHA 418 8,35

Templo LUCAS MINGOTTI 
TRABACHINI 340 8,35

25° QUEEN EVERALDO MARQUES 
VITORINO 837 8,30

26° Geena EMILIA DE OLIVEIRA 
SANTOS 770 8,25

LUCAS MINGOTTI 
TRABACHINI 340 8,25

28°

METANOIA DE 
LUZES 1 - O INICIO CAROLINA GIL FRUTOS 846 8,20

Heorínas MICHELE CAMPOS 
MORENO 344 8,20

30° IN)CulturArte-se BÁRBARA BRUNELLI DE 
LIMA 942 8,15

31°

Coragem ISADORA MENDES REIS 1076 8,10

SprayTrem LUIS AUGUSTO BASSO 
GÁSPARI 659 8,10

Tela Sobre Trilhos MAICON WILLIAN DE 
SOUZA GOMES 1064 8,10

34° Ancestralidade 
Presente

GABRIEL 
VASCONCELLOS NEVES 790 8,05

35° Mandala GUSTAVO TAVARES DA 
SILVA 260 8,05

36° LiberArte LUIS AUGUSTO BASSO 
GASPARI 659 8,05

37°
Perder-se GUILHERME AUGUSTO 

GONÇALVES SAI 968 8,00

Mãe Terra RODRIGO LACAL LOPES 810 8,00

39° Caninana RENATO REIS TRIPPE 405 7,95

40°

Tabourka - sobre 
mulheres e tambores

JAMAIRA SANTOS 
PACHECO 1011 7,95

Cavalga JAMAIRA SANTOS 
PACHECO 1011 7,95

42° PODER GISLAINE CRISTINA DA 
SILVA 910 7,85

43°
O novo jardim do 
Barão

GRACE KELLY SANCHES 
MANHA 418 7,85

Do campo à mesa. RODRIGO LACAL LOPES 810 7,85

45°

’’Fasos II - Vasos 
e fases da lua em 
conexão com o 
feminino.’’

GIOVANNA 
VASCONCELLOS GOZZO 
FRACASCIO

393 7,70

46° Lutar é Resistir GUILHERME AUGUSTO 
GONÇALVES SAI 968 7,70

47° ALMA HELOISA MAYUMI 
SANTOS VITORINO 829 7,65

48° METANOIA DE LUZES 2 - CAROLINA GIL FRUTOS 846 7,50

49°

BUSCA CECILIA DO CARMO 
CELANDRONI 525 7,35

Guerreiro Vermelho DIMITRI KURIKI 
YOSHINAGA 920 7,35

Origem das Águas GABRIEL 
VASCONCELLOS NEVES 790 7,35

OLHAR HELOISA MAYUMI 
SANTOS VITORINO 829 7,35

La Fuerza MICHELE CAMPOS 
MORENO 344 7,35

Como Escrever um 
Desenho? RENATO REIS TRIPPE 405 7,35

55° Mulher de Vestido 
Vermelho WILLIAM DE OLIVEIRA 1021 7,35

56°
Dança das Luzes ALEXANDRE SARAIVA 902 7,25

JORNADA CECILIA DO CARMO 
CELANDRONI 525 7,25

58° O Caminho de uma 
Princesa

NAYARA GONCALVES 
FIRENS 1078 7,20

59°

mulher com cabeça de 
engrenagem ROBERTO APARECIDO 1141 7,15

Mulheres Construindo 
a História

ROSÂNGELA FÁTIMA 
ARREGOLÃO 864 7,15

61° CUORE CRISTIANE SUITER 737 7,10

62° Capítulo XLIX VANDERLEI DONIZETI 
VIEIRA 1153 7,10

63° MONTANHAS DO 
JAPI CRISTIANE SUITER 737 7,00

64° Cores da Natureza WILLIAM DE OLIVEIRA 1021 6,95

65° O Homem Águia SANTIAGO JOSÉ 
PANICHELLI MÁRQUEZ 819 6,90

66° Tibet SANTIAGO JOSÉ 
PANICHELLI MÁRQUEZ 819 6,80

67° Raiz da memória DANIELE KUSUNOKI 
SHIROZONO 964 6,55

68° VIDAS PRETAS 
IMPORTAM

ROSÂNGELA FÁTIMA 
ARREGOLÃO 864 6,55

69°
DREAM EVERALDO MARQUES 

VITORINO 837 6,50

Vente Alquímico LAURA SILVESTRONI DE 
ARAUJO 879 6,50

71°
Linhas e Ondas STELLA PINHEIRO 

CAMARA 496 6,35

Palco 21: fragmentos TATIANE APARECIDA 
VERGILIO SILVESTRONI 799 6,35

73° Águas correntes STELLA PINHEIRO 
CAMARA 496 6,00

74° Passado levando 
Futuro

VINICIUS MANACERO 
CATALANO 954 5,90

75° Ó Terra Querida, 
Jundiaí! HENRIQUE DEL ROY 861 5,60

76° fenrir BIANCA DINIZ 857 4,15

77° Gaia BIANCA DINIZ 857 4,10

do dia 29/11/2021, até às 23h59min do dia 03/12/2021, o prazo para 
interposição de recurso. O recurso deverá ser direcionado à Comissão 
de Avaliação de Cadastro - CAC, por meio do email dcultura@jundiai.
sp.gov.br com o assunto ““PEDIDO DE RECURSO 2 - CADASTRO PARA 
HABILITAÇÃO, PREMIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE BENS ARTÍSTICOS”.  
Cabe ressaltar, ainda, que cada artista proponente só poderá interpor 
um único pedido de recurso por proposta efetivamente inscrita.

d) Reagendar o cronograma do certame para os dias:

Publicação dos premiados - dia 26/11/2021
Prazo de recurso - do dia 29/11/2021 até às 23h59min do 
dia 03/12/2021

 
dia 08/12/2021

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO

João Carlos Brugnolli de Luca
Carina Aparecida Boni Galdini

CULTURA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 48

Naiara Sanches Consêncio
Rita de Cássia Carvalho

Rosana Congílio Martins de Camargo
Samy Fortes 

William Ramos

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 

(MARCELO PERONI)
Gestor da Unidade de Cultura

EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N. 03/2021 - Edital de premiação para seleção 
de propostas artísticas e culturais inéditas, com fundamento no inciso 
III, art. 2º. da Lei Emergencial Aldir Blanc - Lei 14.017, de 29 de junho 
de 2020, regulamentada pelo Decreto Federal Nº. 10.464, de 17 de 
agosto de 2020 e do Decreto Municipal Nº. 29.339, de 01 de outubro de 
2020, com alteração dada pela Lei 14.150, de 12 de maio de 2021 que 
prorroga o prazo para utilização de recursos visando adoção de medidas 

econômicos e sociais da pandemia da COVID-19.

Processo Administrativo N. 12301-2/2021-1;

A Comissão de Avaliação de Cadastro - CAC, no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta na Portaria nº 04, de 18 de 
outubro de 2021, do art. 16 do Decreto Municipal N. 29.339/2020 e do 
item 7.6 do certame;

CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas artísticas e 
culturais devidamente avaliadas pela Comissão de Avaliação Técnica - 
CAT, por força do item 6 do Edital;

RESOLVE:

a) Selecionar as propostas e seus respectivos proponentes, com 
fundamento no item 7, c/c o limite de propostas premiadas estabelecido 
no item 8.1, de acordo com as categorias abaixo listadas:

PREMIADOS - Categoria A (1 integrante)
Clas Proposta Proponente ID Nota

1°

Máscaras Impermanentes ALESSANDRO 
CELANTE 1054 10

Bento, Mariana e o mar de 
lama

ALEX ALEXANDRE 
DA ROSA 497 10

Na calçada, o mundo 
inteiro

ANA JULIA 
RODRIGUES 896 10

Contos ciganos e outros CARMEN SILVIA 
PEREIRA 967 10

“Disponível - making of 
do projeto de instalação 
pública realizada em 
Jundiaí “ 

LEANDRA 
CARVALHO DO 
ESPÍRITO SANTO

678 10

3 GESTOS - processos 
de criação em arte e 
tecnologia

LEANDRA 
CARVALHO DO 
ESPÍRITO SANTO

678 10

Fomentar a leitura infantil 
nas feiras literárias, nas 
praças publicas e bairros.

MARIA DE FATIMA 
COELHO SOARES 913 10

Livros “Fale como as MARIA DE FATIMA 
COELHO SOARES 913 10

Vozes d’Água RITA DE CÁSSIA 
PEDRO 570 10

Contos contados para os 
pequenos

ROSANGELA 
CRISTINA 
MESQUITA 
TORREZIN

608 10

11°

RenovArte GISLAINE CRISTINA 
DA SILVA 910 9,85

Jundiahy- Caminhos 
Pedestres entre Rios

JOSÉ ARNALDO DE 
OLIVEIRA 426 9,85

Violão instrumental: um 
olhar histórico

MARIANA PILOTTO 
REIS 1124 9,85

14°

Invisíveis – Desigualdade e 
Esperança 

ALEX ALEXANDRE 
DA ROSA 497 9,80

Serifa ANA JULIA 
RODRIGUES 896 9,80

Romance na Cidade Média GABRIELA SANTOS 
DE MATOS 310 9,80

17° O mito das ruas - A história 
de Maria dos Pacotes

CARLOS EDUARDO 
CERIONI 540 9,60

18°

guitarra instrumental 
brasileira

LUIZ FERNANDO 
FIDALGO 767 9,50

Cidade em movimento RAQUEL TUMOLO 
LEOPOLDINO 1066 9,50

20°

Poemas de Lira dos Vinte 
Anos

JOÃO PEDRO 
LOPES VERAS 
DE CARVALHO 
DELPRÁ

955 9,45

A Casa WAGNER JOSÉ 
GOUVEA 402 9,45

Água de Mar. Água de 
Olho - Poesias Compiladas

WAGNER JOSÉ 
GOUVEA 402 9,45

23°

Pandemia e solidão ALEX ALEXANDRE 
DA ROSA 497 9,40

Autônoma Não É Autômata GABRIELA SANTOS 
DE MATOS 310 9,40

CONTOS ROÇA
LUIZA BITENCOURT 
AMARANTE 
MALTONI

697 9,40

26°
Os Sapos de 22. 100 anos 
da semana que mudou o 
século.

FABIANE 
PASTORINI 
CARDOSO

747 9,35

27° MEDIAÇÃO DE LEITURA SUELI PATELLI 953 9,30

28°

Experimento n°2: Corpo 
poético

GIOVANNA 
BARALDI 368 9,20

A Procura da Inspiração 
MICHAEL 
TRINDADE DA 
SILVA 

1181 9,20

Liberdade de expressão NAJARA GALVES 
DE LIMA 994 9,20

Nota, Dez! - como se 
tornar a Escola Campeã

RUTE ALVES DA 
SILVA 1186 9,20

32° Crua (palavras postas à 
mesa sem cozimento)

ANA JULIA 
RODRIGUES 896 9,20

33°

A Arte do MAcrame ALE SARAIVA 902 9,15
“Palavras em Coisas” CAMILA COELHO 

BRANDÃO 240 9,15
Com carinho, para o 
recomeço. JULIA FALCADE 428 9,15

36°

É O QUE É, NUNCA O 
CONTRÁRIO

AMANDA 
MANTOVANI 
TAKEBAYASHI

877 9,00

“Jundiai e seus encantos” ANA LUÍSA 
GRECCO 559 9,00

Ton Chico (Korin)
EVERTON 
FRANCISCO 
BRAGA

1167 9,00

FEPASACRAFT FELIPE LIMA RIZZI 772 9,00
Experimento n° 3: Scores GIOVANNA 

BARALDI 368 9,00
DO ENTALHE 
À IMPRESSÃO- 
PROCESSO MANUAL 
DE CONSTRUÇÃO DE 
GRAVURAS SOBRE 
MADEIRA

MAYARA SABINO 
ROCHA 414 9,00

42°

VILLA LOBOS E AS 
CIRANDAS CLAUDINEI DURAN 322 8,85
Do canteiro de obras à 
ruina

LUCAS ROSSI 
GERVILLA 248 8,85

44°
Revelando Momentos GIOVANA FALCADE 475 8,80
Memórias de outros 
Carnavais

RUTE ALVES DA 
SILVA 1186 8,80

CULTURA


